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Förord 

Vi vill rikta ett stort tack till Riksidrottsförbundet-SISU Västerbotten och vår kontaktperson Ola Andersson 

samt alla som har hjälpt till att medla till respondenterna. Vi vill även tacka samtliga respondenter som har 

deltagit i studien.



 

 

Akteson, J and Sivebro, J. (2020). “Upplevelser av tillgänglighet till idrott i idrottssvaga 

kommuner - en intervjustudie med ungdomar i två kommuner.” [Experiences of access to 

sports in smaller municipalities – An interview study with adolescents in two smaller 

municipalities]. Examensarbete i idrottspedagogik. Pedagogiska institutionen, Umeå 

Universitet.  

Abstract  

Sport has the potential to attract and engage people into active, social, and healthy lifestyles. A high grade 

of easy access to sports facilities increases the chances to increase the number of participants. In smaller 

municipalities the choices of sports are often limited in comparison to bigger cities. The aim of this study 

was to gain understanding of how adolescents experience the choices of sports in their municipalities with 

a narrow range of sports to choose from. In relation to their experiences of local sports, this study also 

enlightens factors of importance to gain interest and continue in sports among youth, both in the initial 

phase of being new to a sport but also what keeps them interested to continue. With Bourdieu's theory of 

capital, field and habitus as a theoretical framework, this study gives attention to adolescents and their 

opportunities as well as obstacles for participation in leisure activities that includes sport. The selection of 

individuals for the study originate from two small municipalities: Nordmaling and Bjurholm with Bjurholm 

having the lowest number inhabitants in Sweden. Data for this study was collected through seven interviews 

where three of them were group interviews. The results show that the participants overall experience a good 

range of sports and sufficient opportunities for being active within their municipalities, despite that sports 

clubs are losing members, closing, and are unable to maintain sports facilities. The results also show that 

less popular sports also face difficulties to recruit new members, because of the norms within the 

municipalities. The study shows that friends often is a crucial factor, friends that quit usually results in their 

friends also quitting, where migration is one of the most common reasons. The conclusion of this study is 

that sports in Västerbottens rural municipalities of Nordmaling and Bjurholm has a narrow selection of 

sports, however they do attract youth but have difficulties of keeping them in the club as they grow older. 
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Centrala begrepp 

Dessa definitioner av begreppen användes för att analysera den empirin som samlades in från 

respondenterna som deltagit i studien. 

Idrottssvag kommun – ett begrepp som definieras av låg föreningstäthet, lågt föreningsdeltagande och låg 

socioekonomisk klass. 

Ungdomar - Individer från 13 till 25 år (Riksidrottsförbundet [RF], 2019). 

Träning – Alla aktiviteter som syftar till att förhöja eller upprätthålla fysiska, psykiska och sociala 

egenskaper (RF, 2019).  

Spontanidrott - Idrottslig lek, träning eller tävling som sker utan ledare eller tränare. 

Organiserad Idrott - Lek, träning eller tävling som sker med ledare eller tränare inom föreningsidrott. 
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Inledning 

Idrotten är Sveriges största folkrörelse och har en naturlig potential att inkludera, utveckla och förbättra 

mental och fysisk hälsa. Var tredje svensk (6 – 80 år) var under 2018 medlem i en idrottsförening. 75 % av 

alla barn i åldrarna 6 – 12 var samma år medlem i någon typ av idrottsförening. Från 13 års ålder sjunker 

medlemsantalet i takt med stigande ålder (Centrum för idrottsforskning [CIF], 2018a). Det är en av 

orsakerna till att Riksidrottsförbundet har satt upp mål som svensk idrott ska sträva efter att uppnå till år 

2025. Dessa mål sammanfattas i Strategi 2025 och innefattar bland annat vikten av livslångt idrottande. 

Strategin är ett projekt utvecklat av Riksidrottsförbundet och innefattar fem olika utvecklingsresor; en ny 

syn på träning och tävling, den moderna föreningen engagerar, inkluderande idrott för alla, jämställdhet 

för en framgångsrik idrott och ett stärkt ledarskap. Målen med Strategi 2025 handlar om att skapa en 

svensk idrott där alla är välkomna oavsett vem man är, våga utmana de normer som finns idag samt öka 

glädjen bland barn och unga för livslångt idrottande (RF, 2017). Möjligheterna att nå de mål som tagits 

fram är större i områden där det finns ett stort utbud av föreningsidrott och stor tillgänglighet till 

spontanidrott vilket även Steinmayer, Felfe och Lechners (2011) forskning visar eftersom områden med 

större idrottsmöjligheter har fler föreningsdeltagare.   

Människor i mindre kommuner har inte samma tillgång till idrott, mindre kommuner har oftast mindre 

resurser och sämre tillgänglighet till idrott jämfört med större kommuner. Med tillgänglighet menas bland 

annat transport, idrottsanläggningar, marknadsföring, ledare och utbud av idrotter.  Grunden till en sådan 

situation beror på många faktorer som bland annat lågt ledar- och tränarengagemang men även brist på 

anläggningar för föreningsidrott och spontanidrott. Statistik från år 2012–2017 visar att ungas idrottande 

minskar i Sverige, av landets 290 kommuner har framförallt pojkar 7–12 år minskat sitt idrottande i 233 av 

kommunerna. De kommuner där föreningsdeltagandet minskat snabbast är framförallt små kommuner i 

Västerbottens, Värmlands, Dalarnas och Jämtlands län (CIF, 2017).  

Nordmaling och Bjurholm är två mindre kommuner i Västerbottens län vilket medför lägre bredd av idrott, 

2016 fanns möjligheten att utöva 15 olika idrotter i 22 olika föreningar i Nordmalings kommun och det 

fanns åtta olika idrotter i nio olika idrottsföreningar i Bjurholm. Jämförelsevis erbjöd Umeå kommun i 

samma län 64 idrotter i 225 olika idrottsföreningar samma år (RF, 2016a; 2016b; 2016c). CIF (2018b) visar 

att barn och ungdomars deltagande i organiserade idrottstillfällen per capita år 2018 i Bjurholm var 4, 

Nordmaling 21 och Umeå 44. Det låga deltagandet indikerar att Nordmaling och Bjurholm kan definieras 

som två idrottssvaga kommuner. Ju fler idrottsliga valmöjligheter en kommun erbjuder ökar sannolikheten 

för ökat deltagande inom föreningslivet. Ungdomar som växer upp i idrottssvaga kommuner befinner sig 

därför i en riskzon för försämrad möjlighet till socialisation och individuell utveckling inom idrotten vilket 

kan leda till försämrad fysisk hälsa och utanförskap (RF, 2009).  

I landsbygdskommuner som Bjurholm och Nordmaling finns det en lägre befolkningstäthet vilket medför 

längre distanser mellan hushåll och samhälleliga institutioner såsom skola eller idrottsanläggningar. 

Längre distanser kan innebära svårigheter med att kunna ta sig till och från idrottsanläggningar vilket 

medför en risk att barn och ungas fysiska aktivitet sänks om det är en sträcka som exempelvis kräver ett 

fordon. Enligt Limstrand (2008) har långa avstånd till idrottsanläggningar ett starkt samband med lägre 

nivå av fysisk aktivitet hos barn och unga. Långa avstånd minskar barn och ungas fysiska aktivitet, medan 

nära tillgång till idrottsanläggningar ökar den fysiska aktiviteten bland barn och unga. Steinmayr, Felfe och 

Lechner (2011) visar att barn och unga i Tysklands landsbygdskommuner har en betydligt lägre tillgång till 

idrottsanläggningar och organiserad idrott vilket resulterat i lägre deltagande bland barn och unga i 

föreningsidrott. 

Föräldrar som tidigare idrottat bidrar med ett stadigt idrottskapital för barnen, medan familjer som saknar 

idrottskapital inte innehar ett intresse för idrott (Lee & Macdonald, 2009; Lisahunter, Smith & Emerald, 

2015). Vissa sociala grupper är mer benägna att hamna utanför idrotten, framförallt nyanlända barn och 

ungdomar vilket bidrar till ökad risk att hamna i utanförskap och därmed försämra integrationsprocessen 

av nyanlända. Det medför att barn och ungdomar som hamnar i utanförskap löper större risk att drabbas 
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av sämre fysisk och mental hälsa (Fundberg, 2017). Idrottssvaga kommuner har begränsade förutsättningar 

till att skapa en större och inkluderande idrott, och riskerar till att bidra till en polarisering inom idrotten. 

Barnens första steg in i idrotten sker vanligtvis genom föräldrar eller vänner. Föräldrar och vänner påverkar 

vilka idrottsliga intressen man har som barn. Tränare och lagkamrater påverkar barn och ungas fortsatta 

intresse för idrottande och en negativ påverkan kan medföra avhopp från idrotten (Martin, 2014; 

Rottensteiner, Laakso, Pihlaja & Konttinen, 2013).  

CIF (2017) rapport om föreningsdeltagande skapar ett behov av att undersöka ungdomars uppfattning om 

möjligheterna till idrott i deras kommuner och vad som saknas. I samband med kommunala 

förutsättningar, föreningsliv, familj och vänner så undersöks det inom det idrottspedagogiska området om 

hur ungdomar tolkar och formas av sin omgivning. Därför tar den här studien avstamp i dessa faktorers 

påverkan på ungdomars upplevelse av idrottande i idrottssvaga kommuner. Vi söker svar om vad ungdomar 

upplevt har påverkat deras initiala samt fortsatt idrottsliga intresse, och hur deras geografiska och sociala 

förutsättningar påverkat deras deltagande inom organiserad eller spontanidrott. 

 

Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka och beskriva hur ungdomar upplever tillgängligheten till idrott i 

idrottssvaga kommuner och vilka faktorer i omgivningen som kan påverka ungdomars val av idrott. 

● Vilka uppfattningar uttrycker ungdomar om utbudet av lokala idrottsföreningar och 

idrottsanläggningar?  

● Vilka betydelser tillskriver ungdomar familj och vänner för deras initiala intresse för idrott? 

● Hur påverkar den sociala och geografiska omgivningen ungdomars idrottande i en idrottsförening? 
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Tidigare forskning 

Barn och ungas geografiska och sociala omgivning påverkar deras idrottsliga deltagande, i kommande del 

beskrivs tidigare forskning som är relevant till studiens forskningsämne. 

Idrotten och dess påverkan av familjen 

Hur barn och ungdomar börjar idrotta beror till stor del på vilka förutsättningar barnet har, framförallt de 

ekonomiska, sociala och geografiska förutsättningarna. Familjen är en social tillhörighet där föräldrarnas 

handlingar och värderingar reproduceras till barnen. Ofta betyder det att de handlingar, val och intressen 

som barn gör eller får har grundats i hur deras föräldrar uppfostrat dem. Följande forskning beskriver hur 

barn blir påverkade av sin familj och dess förutsättningar för deras val av idrott.  

Vart barn och unga människor börjar idrotta och fysiskt aktivera sig är på många olika platser. En av de 

viktigaste aktörerna för att fostra barn till att röra på sig är föräldrarna. Dagkas och Quarmby (2012) 

undersökte ungas subjektiva tankar om hur familjen och social klass förkroppsligar dispositioner till fysisk 

aktivitet och hälsa. Studien genomfördes genom intervjuer med 100 ungdomar från elva till fjorton års 

ålder. Med utgångspunkt i Bourdieus begrepp om habitus och kapital så visar studien att föräldrarnas 

beteenden, hobbys och intressen har en huvudsaklig roll för reproduktion av social struktur. Vart familjer 

är bosatta har också en betydande roll, författarna visar att denna faktor är relaterad till social klass och att 

vissa barn som vill idrotta inte får den möjligheten på grund av bristande materiella och ekonomiska 

resurser. Andersen och Bakkens (2019) studie visar att ekonomiska förutsättningar och social klass har 

inverkan på hur mycket idrott som utövas. Studien menar att ekonomiska medel och tillgångar även spelar 

en viktig roll för idrottsligt utövande för barn när idrottskapital saknas från föräldrar.  

Hohepa, Scragg, Schofield, Kolt, och Schaaf (2007) undersökte hur stor påverkan som föräldrar, vänner, 

syskon, kusiner och skolan har för ungdomars idrottande. Författarna utgick ifrån en kvantitativ studie som 

undersökte ungdomar i tonåren med variabler kopplade till demografi, fysisk aktivitet och uppmuntran 

från familj och vänner. Studien visar att föräldrar och vänner innehar en nyckelroll för idrottande som 

utövas på fritid. Vidare visar studien att kusiner och syskon har en större påverkan i yngre tonåren, medan 

i övre tonåren övergår till att vänner har större påverkan på idrottande. Det beror på att i tonåren så 

tenderar ungdomar att vilja distansera sig och göra sig oberoende från familjen, i syfte till att skapa ett 

större socialt nätverk. 

Wheeler (2012) undersökte hur ungdomar introduceras in till idrotten och vilka typer av mål och strategier 

föräldrar har för att introducera idrott till deras barn. Via intervjuer med både föräldrar och barn visade det 

sig att föräldrarnas överliggande mål med att introducera barnen till idrott bestod av att hålla sina barn 

fysiskt hälsosamma, hjälpa barnen hitta fler vänner och för att barnet ska ha roligt. Ytterligare menade vissa 

föräldrar utan idrottslig bakgrund att deras mål med idrotten var att barnen skulle få uppleva saker som de 

själva inte fick uppleva. Föräldrar med idrottslig bakgrund kunde istället ha erfarenheter som de ville att 

deras barn också skulle få uppleva. Studien fann även olika strategier som föräldrarna förhöll sig till, 

exempelvis att barnen skulle få testa på många olika idrotter och att barnen sedan själva skulle få bestämma 

vad de tycker är roligt.  

Regional identitet 

Att känna sig delaktig och inkluderad i sociala sammanhang är en viktig känsla för välbefinnande. Däremot 

kan inte alla människor känna tillhörighet till varje situation som de utsätts för. Vissa situationer kan vara 

tilltalande och andra inte. Det kan leda till exkludering eftersom det finns en brist på bredd av sociala 

sammanhang där människor hittar tillhörighet. Tonts (2005) beskriver hur idrotten kan påverka en 

individs identitet och social tillhörighet. Idrottsdeltagande i mindre kommuner är oftast lågt men att det 

finns mindre kommuner med högt deltagande. Studien ger förklaringar för de styrkor som finns inom 

idrotten i avlägsna glesbygdskommuner. En styrka är att i avlägsna kommuner där det inte erbjuds en stor 
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variation av idrotter eller fritidsaktiviteter får traditionell idrott inte så mycket konkurrens. Den 

traditionella idrotten agerar då mycket mer än bara idrott och blir även en knutpunkt för social integration. 

Den regionala och traditionella idrotten har potential att stärka invånarnas identitet och sociala tillhörighet, 

en konsekvens är att det skapar en risk som kan leda till en homogen grupp som har tendenser till att 

exkludera dem som inte accepteras av normen.  

Tillgängligheten som påverkansfaktor till fysisk aktivitet 

Idrottsanläggningar har olika möjligheter att skapa olika förutsättningar, beroende på vilka typer av 

idrotter som anläggningen erbjuder. För att exempelvis kunna bli en simmare så måste man också ha 

tillgång till simbassänger. Samma sak gäller om människor skall vara idrottsligt aktiva, Limstrand (2009) 

visar att det krävs idrottsanläggningar tillgängliga i närheten för att främja fysisk aktivitet hos barn och 

unga. Resultatet från studien visar att mindre orter med en mindre mängd utbud av idrott jämfört med 

stora städer kan ha stora skillnader i den fysiska aktiviteten bland invånarna.  

Enligt Steinmayr, Felfe och Lechner (2011) finns det en tydlig påverkan på fysisk aktivitet hos barn i 

Tyskland beroende på hemort. Eftersom det finns en betydligt lägre tillgång till idrottsanläggningar och 

organiserad idrott på mindre orter var det lägre chans att barn var delaktiga i föreningsidrott. Barn i större 

orter hade mer än tio procent större sannolikhet att vara delaktiga i föreningsidrott gentemot mindre orter. 

Studien konstaterar att fler idrottsanläggningar i närhet till barnens hem leder till ökad fysisk aktivitet 

bland barnen. Reimers et al. (2014) som undersökte ungdomars fysiska aktivitet i landsbygden och dess 

geografiska påverkan visade att ungdomar 11 – 17 år gamla hade en lägre tendens till fysisk aktivitet om det 

inte finns gym eller andra idrottsanläggningar i närområdet. Studiens resultat visar att gym i närområdet 

har större påverkan på kvinnors fysiska aktivitet än män. En låg tillgänglighet till idrottsanläggningar eller 

gym kan vara en barriär för idrottsdeltagande och fysisk aktivitet. Även Limstrand (2009) menar att längre 

avstånd till anläggningar försämrar möjligheten till fysisk aktivitet hos barn och unga. 

Rich och Misener (2014) undersökte hur idrotten bedrevs i en mindre kommun i Kanada. Intervjuer med 

ledare, kommuninvånare och volontärer genomfördes över ett tidsspann på tre år. Respondenterna 

beskriver att konsekvenserna som uppstår med utflyttning och minskad befolkning blir att sportklubbar 

måste ta till åtgärder såsom att samarbeta med klubbar i andra kommuner för att kunna fortsätta bedriva 

verksamheten. 

Nyanlända svenskar har ofta begränsade förutsättningar till att utöva idrott, studien visar att avstånd till 

anläggningar inte nödvändigtvis påverkar så länge det finns kommunaltrafik, däremot kan det behövas 

resurser för att göra transporten möjlig genom exempelvis busskort (Wagnsson, Augustsson, 

Kougioumtzis, Stråhlman & Patriksson 2019). 

Kamrat/-Tränarpåverkan 

Sveriges barn och unga är som mest aktiva vid elva års ålder, därefter minskar deltagandet drastiskt i 

idrottsföreningar (RF, 2017). Även utanför Sverige görs undersökningar om ungdomars avhopp från 

föreningsidrott. Avhopp som sker mellan åldern 13 och 16 beror ofta på att en utövare känner mindre glädje 

eller mindre tillhörighet till idrottsgruppen, eller om en utövares utvecklingskurva stagnerar (Martin, 

2014). Barn väljer att börja och sluta med olika idrotter av olika anledningar men både tränare och 

lagkamrater påverkar båda valen (Rottensteiner, Laakso, Pihlaja & Konttinen, 2013). En positiv påverkan 

från lagkamrater kan skapa vänskap och nära band mellan lagkamrater vilket ökar chansen för fortsatt 

idrottande medan negativ påverkan genom konflikter inom laget ökar risken för avhopp. Vid övergången 

från barn till ungdom runt 13 års ålder ökar ens lagkamrater och vänners påverkan drastiskt, vilket leder 

till att tränaren har större chans att behålla fler spelare i laget om spelarna känner en stark tillhörighet och 

glädje till laget. En aspekt för positiv utveckling hos barn är att ledare bör sträva efter att omdefiniera 

innebörden av ordet vinst hos utövarna. En vinst bör innebära att en utövare uppnår sina personliga mål 

istället för att definiera vinst som att vinna över sin motståndare. Ungdomarna behöver även positivt 



 

5 
 

värdera att misstag är en del av lärandeprocessen och att nya färdigheter inte ska vara någonting otäckt att 

prova på (Martin, 2014).  

Teoretiska utgångspunkter 

För att förstå hur symboliska och kulturella processer skapar en individ så kommer Pierre Bourdieus teori 

om habitus, fält och kapital användas som teoretisk utgångspunkt. Dessa begrepp används som ett 

analysverktyg i studiens intervjuer för att beskriva och förstå respondenternas upplevelser, värderingar och 

åsikter av deras lokala idrottmöjligheter.  

Fält  

Fält innefattar olika typer av sociala grupper som tillsammans strävar efter gemensamma mål. Fält ger plats 

och bestämmer hierarkiska strukturer, roller och vilka tillgångar som anses värdefulla. Tillgångar kan till 

exempel bestå av olika kapital såsom ekonomiska eller kulturella kapital. Begreppet fält innefattar många 

olika delar av samhället, exempelvis det politiska, skolan, media, idrottens och medicinska fältet. Inom 

dessa fält finns sub-fält, exempelvis inom idrottens fält finns det ishockeyns fält och fotbollens fält. 

Bourdieu menar att fält skapar individens sociala position samt värderar deras handlingar. Fält 

karaktäriseras samtidigt utav individers handlingar som syftar till att nyttja de symboliska och materiella 

tillgångarna som finns (Lisahunter, Smith & Emerald, 2015). Detta innebär att vissa fält kan värderas högre 

än andra fält. 

Habitus 

De erfarenheter en individ erhåller ger verktyg för att uppfatta, tolka och värdera den omgivning hen 

befinner sig i. Habitus är de bakomliggande strukturer som avgör hur vi påverkas av omgivningen och är 

även ett resultat av hur individen har påverkats av sin omgivning. Habitusprocessen börjar redan vid 

födseln, och fortsätter under hela livet, och är grunden till hur individen agerar och tolkar omvärlden. 

Människor som delar tolkningar och fält ger förutsättning för grupphabitus som skapas av delad kunskap 

om den sociala världen och dess betingelser. Grupphabitus gör det möjligt för individer att dela social 

identitet och kan ge tillgång till kapital inom det aktuella fältet (Lisahunter, Smith & Emerald, 2015). 

Kapital 

Kapital definieras enligt Bourdieu som något som anses vara en tillgång, resurs eller kan värderas. Det finns 

symboliska kapital vilket är ett abstrakt kapital som sociala grupper kan tillskriva värde och kan därmed bli 

en utgångspunkt för hur människor värderar andra människor eller ting. Exempel på symboliskt kapital är 

kunskap, status och respekt. Det finns även konkreta kapital som ekonomiska eller materiella kapital. 

Ytterligare finns det kulturellt kapital som är kapital relaterat till fält. Fysiska attribut sätts som ett kulturellt 

kapital och anses vara en resurs i relation till idrott som fält (Lisahunter, Smith & Emerald, 2015). Inom 

kulturellt kapital finns idrottskapital som innefattas av idrottsliga kunskaper och erfarenheter. 

Idrottskapital kan användas för att förstå och utöva idrott. Likt andra kapital så kan idrottskapital ärvas, 

vilket innebär att föräldrarnas tidigare erfarenheter och handlingar är betydande för deras barn och 

närstående (Nielsen, Grønfeldt, Toftegaard-Støckel & Andersen, 2012).  

Fält, habitus och kapital påverkan i en liten kommun 

Kommuner med ett lågt antal invånare, en hög medelålder och en låg medelinkomst kan medföra problem 

för både verksamheter och invånare. Dessa bidragande faktorer kan vara anledningar till att det kan bli ett 

begränsat utbud av anläggningar som är hälsofrämjande. De som växer upp i kommuner med nämnda 

faktorer kan därför ha ett begränsat antal fält att identifiera sig med och som habitus sedan formas efter. 

Stora städer innefattar flera sociala världar som genererar fler fält än vad mindre kommuner har möjlighet 

till. De större städerna kan därför konkurrera ut mindre kommuner genom att erbjuda fler fält, identiteter 
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och fler möjligheter till att utveckla kapital, både ekonomiska och kulturella. Att undersöka 

respondenternas idrottskapital, och fält som de associerar till hjälper oss skapa förståelse för hur deras 

habitus formas, och analysera deras upplevelser och uppfattningar.  

Något som har betydelse för ungdomar är föräldrarnas tidigare erfarenheter och hur dom engagerar sig i 

deras respektive fält. Ett barn som växer upp i en omgivning med idrott och fysisk aktivitet kommer med 

stor sannolikhet utöva idrott, och ett barn som inte är omgiven av idrott har lägre sannolikhet att börja 

utöva idrott. Detta talar för att habitus och kapital är viktiga faktorer att ta i beaktning om varför ungdomar 

idrottar respektive inte idrottar. Ungdomarnas tidigare erfarenheter spelar därför en viktig roll om hur de 

upplever idrott.  
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Metod 

Denna studie innefattar empiri insamlat från sex kvalitativa intervjuer med ungdomar blandat aktiva och 

inaktiva inom föreningsidrotten samt en intervju med en föreningsledare. Samtliga deltagare var bosatta 

eller har varit bosatta i de två utvalda idrottssvaga kommunerna. Undersökningen genomfördes på uppdrag 

av RF-SISU Västerbotten under en tio veckorsperiod, från mars till maj 2020. Följande del visar hur studien 

har genomförts samt hur forskningsetiska krav har tagits i beaktning.  

Val av metod 

En kvalitativ ansats har forskningsstrategier där tonvikten ofta ligger på ord än på siffror vid insamling av 

empiri (Bryman, 2011). En kvalitativ studie med intervjuer bidrar med fördelen att styra intervjuer mot 

studiens syfte och därmed samla in empiri som svarar till frågeställningarna. Därför bedömdes kvalitativ 

metod med kvalitativa intervjuer som den mest lämpade datainsamlingsmetoden. Det ger en djupare 

förståelse där avsikten är att fånga respondenternas upplevelser och uttryck snarare än att generera 

generaliserbara resultat ur kvantitativ ansats. Kvale och Brinkmann (2014) menar att en kvalitativ 

forskning söker till att förstå världen ur respondentens synvinkel. Vi har med teoretisk hjälp av kapital, 

habitus och fält försökt förstå hur dessa områden påverkar en ungdoms idrottande. En kvalitativ studie 

valdes på grund av möjligheten att fördjupa sig i respondenternas svar. Bryman (2011) menar att kvalitativa 

intervjuer kännetecknar att intresset är riktat mot intervjupersonens ståndpunkter, gentemot kvantitativa 

intervjuer som riktar sig till forskarens intressen.  

Urval och avgränsning 

Urvalet för undersökningen bedömdes utifrån syftet att belysa ungdomarnas upplevelser om tillgänglighet 

till idrott i idrottssvaga kommuner. Därför sökte vi att komma i kontakt med ungdomar som är mellan ålder 

13 – 25 år gamla och bosatta i de utvalda kommunerna. Vid deltagande av respondenter under 15 år har 

målsmans godkännande tillhandahållits. Vi valde däremot att gå utanför avgränsningen för att samla in 

mer empiri i en kommun genom att intervjua en person som är från en av kommunerna men inte längre 

bosatt i kommunen då vi inte lyckades boka fler respondenter inom urvalsgruppen för den kommunen. Vi 

valde även att intervjua en föreningsledare i den andra kommunen som aktivt jobbar med aktivering av 

barn och unga. Vi valde att intervjua föreningsledaren för att få en inblick i hur dennes förening arbetar 

med fysisk aktivering hos barn och ungdomar inom den idrottssvaga kommunen. Vi strävade efter att ha 

samtliga intervjuer i grupp men det var inte möjligt i ena kommunen på grund av för få respondenter som 

ville delta. 

Skolan är en trygg plats för ungdomar och eftersom vi ville skapa en trygghet hos ungdomarna valde vi att 

kontakta högstadieskolorna i de kommuner där vi ville genomföra datainsamlingen. Nordmaling och 

Bjurholm kommun tillhandahåller inga gymnasieskolor utan endast högstadienivå inom 

ungdomsavgränsningen. Det medförde svårigheter att kontakta personer i äldre tonåren och gjorde därför 

valet att främst intervjua ungdomar som gick i högstadiet och bodde i de aktuella kommunerna. Vi ville 

intervjua respondenter som kunde uttrycka sina känslor och fördjupa sina svar eftersom det är största 

fördelen med en kvalitativ studie. För att skapa en bred förståelse ville vi intervjua både idrottsligt aktiva 

och inaktiva ungdomar i högstadiet. En ungdom som tidigare varit aktiv i en förening men slutat 

kategoriseras som inaktiv. 

Ungdomarna som deltog bedömdes kunna besvara studiens frågeställningar eftersom de bor eller bott i en 

av kommunerna, antogs besitta positiva eller negativa spontan/- föreningsidrottsliga erfarenheter och 

kunna ge en insyn om avhopp i föreningsidrotten i deras kommuner. Respondenterna ansågs även kunna 

besvara hur fortsatt idrottsintresse upprätthålls och beskriva hur de hanterar olika praktiska 

omständigheter som exempelvis långa distanser, transport till och från träningar/tävlingar samt 

upplevelsen av idrottsanläggningar i idrottssvaga kommuner.  
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Den geografiska avgränsningen till Nordmaling och Bjurholm inom Västerbottens län valdes och grundades 

i att förbundet RF-SISU Västerbotten strävar efter att skapa en större förståelse om ungdomarnas 

upplevelse till tillgängligheten av idrott i idrottssvaga kommuner. Förbundet vill skapa bättre 

förutsättningar för föreningar i mindre kommuner att nå målen i Strategi 2025, som bland annat har mål 

att öka inkludering och minska risken för avhopp inom föreningsidrott.  

Totalt ingick 14 personer i studien. Respondenterna för gruppintervjuerna i Nordmaling kontaktades via 

skolans rektor. Intervjuerna utfördes på skolan med olika antal deltagare och med ungefär en veckas 

mellanrum.  Fyra separata intervjuer genomfördes i Nordmaling, varav tre intervjuer skedde i form av 

gruppintervjuer samt en intervju med en föreningsledare i Nordmaling. Gruppintervjuer föredrogs då vi 

ville låta respondenterna diskutera med andra respondenter men även öka trygghetskänslan som de annars 

eventuellt inte skulle ha om de intervjuades enskilt. Föreningsledaren i studien ansågs kunna tillföra 

information om hur idrottsverksamheter arbetade inom idrottssvaga kommuner, vilket bidrog till ett 

bredare perspektiv och gav en insikt om vilka svårigheter föreningar har med att rekrytera ledare och 

spelare för möjliggörande av organiserat deltagande. Deltagarna i Bjurholms kommun kontaktades via en 

ledare i en skidförening och via bekantskap. Tre separata intervjuer genomfördes i Bjurholm: En kvinna 

under 25 års ålder som tidigare varit resident i Bjurholm samt två högstadieelever från en grundskola i 

Bjurholm. Urvalsgruppen innefattade både pojkar och flickor för att kunna ge olika perspektiv av 

ungdomarnas upplevelse (se tabell 1). Alla som deltog i studien har varit aktiva eller är aktiva inom 

föreningsidrotten. Respondenterna bestod framför allt av elever från årskurs nio, men även en pojke från 

årskurs åtta. Två respondenter utanför avgränsningen ingick i studien, varav en ungdom som gått ut 

högstadiet och flyttat från Bjurholm samt en föreningsledare i vuxen ålder. Respondenten från årskurs åtta 

uppfyllde samtyckeskravet med att denna respondents målsman gav deltagande-godkännande. Vi har alltså 

utgått från ett heterogent urval ur den aspekten att både flickor och pojkar i olika åldrar efterfrågades.  

Tabell 1 

Antal intervjuer med vilket kön som genomfördes i kommunerna 

  
Bjurholm 
(Ungdom) 

Nordmaling 
(Ungdom) 

Utanför urval och avgränsning 

Antal Intervjuer 3 3 1 

Flickor/Kvinnor 1 4 1 

Pojkar 2 6 0 

Utifrån studiens tidsram avgränsades antalet intervjuer till sju. Enligt Christoffersen och Johannessen 

(2015) har antalet intervjuer som genomförs inom mindre forskningsprojekt i teorin ingen övre eller nedre 

gräns. Är tiden begränsad, bör dock begränsningen av informanter vara mindre än tio.  

Datainsamlingsmetod 

Metoden som användes för insamling av empiri var kvalitativa intervjuer. Lundälv (2019) menar att en 

deskriptiv och explorativ ansats är sammanbundna och kompletterar varandra, därför valde vi att använda 

oss av semistrukturerade intervjuer som delvis styrdes av en intervjuguide (se bilaga 2) för att undersöka 

och beskriva fenomenet. Intervjuguiden bestod av olika teman som utformades utifrån studiens 

frågeställningar, vilket gav möjligheten till att ställa följdfrågor som bidrar med att skapa en djupare 

förståelse för respondenternas perspektiv, erfarenheter, idrottsliga intressen och sociologiska 

påverkansfaktorer inom idrotten. Bryman (2011) menar att det är fördelaktigt att använda en intervjuguide 

med specifika teman då det ger frihet för respondenten i sina svar. En fördel att förhålla sig till olika teman 

i en intervjuguide är för att ha riktlinjer för intervjun, vilket hjälpte oss att hålla respondenterna inom det 

relevanta ämnet för att besvara frågeställningarna. Efter den första intervjun utökades intervjuguiden i 

syfte till att bättre bemöta studiens syfte och frågeställningar och förbättra våra förutsättningar att få en 
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djupare förståelse för respondenternas erfarenheter. Kategorierna och frågorna inom guiden hade fokus 

mot deltagarnas bakgrunder, erfarenheter av föreningsidrott, lokala idrottsanläggningar, spontanidrott och 

önskemål.  

Kvalitativa intervjuer kännetecknar att intresset är riktat mot intervjupersonens ståndpunkter och en 

flexibilitet som ger möjligheten för intervjuer att röra sig i olika riktningar inom temat (Bryman, 2011). 

Flexibiliteten för respondenterna att uttrycka sig fritt är viktigt för att belysa deras upplevelser. Det öppna 

sättet att formulera sig kring de teman som undersöks kan med semistrukturerade intervjuer framhäva 

respondenternas sociala representationer och vidare ge uttryck för de bakomliggande sociala 

konstruktionerna. Eftersom vi var ute efter att fånga ungdomarnas upplevelse ansåg vi det lämpligast att 

använda oss utav kvalitativa intervjuer för att ha en öppen konversation inom intervjuguidens olika teman. 

En kvantitativ undersökning hade inte gett oss samma möjligheter att ställa följdfrågor och ha en öppen 

konversation kring hur deras uppväxt och sociala omgivning påverkat ungdomarnas idrottsliga intresse.  

Undersökningen genomfördes via olika typer av kvalitativa intervjuer. Gruppintervjuer, enskilda 

telefonintervjuer, en skriftlig intervju samt en ostrukturerad intervju med en föreningsledare. 

Gruppintervjuer anses vara en metod som till fördel har potential till att samla mycket data under en 

begränsad tid. Samtidigt ger gruppintervjuer möjligheten till deltagarna att samtala med varandra och 

diskutera ämnen. Nackdelar med gruppintervjuer finns i svårigheter med att dirigera talan, vilket kan 

resultera med att flera deltagare pratar samtidigt (Bryman, 2011). Gruppintervjuer valdes för att skapa en 

trygg stämning mellan oss och ungdomarna samt möjligheten för respondenterna att kunna diskutera med 

varandra. Telefonintervjuer skedde individuellt med två ungdomar från Bjurholm. Enligt Bryman (2011) 

kan en fördel med telefonintervjuer vara att en individ kan ha det lättare att svara på känsliga frågor då det 

inte finns någon fysisk närvaro. Ytterligare genomfördes en ostrukturerad intervju med en föreningsledare, 

med hänsyn till att intervjuguiden var anpassad för ungdomar. Intervjuerna som genomfördes via telefon 

och via skrift var på grund av den rådande risken av virusspridning av Covid-19. Intervjun som genomfördes 

via skrift, utfördes med öppna frågor från intervjuguiden för att minska risken för svar som inte kan 

analyseras. Vi ansåg att de olika strategierna fungerar som separata datainsamlingsmetoder inom urvalet 

eftersom de användes i separata kommuner, individuella intervjuer i ena kommunen och gruppintervjuer i 

den andra. 

I första gruppintervjun deltog sex respondenter, i den andra och tredje intervjun deltog två respondenter 

samtidigt. En ostrukturerad intervju genomfördes på samma skola med en föreningsledare. Intervjuerna 

spelades in och transkriberades, intervjuerna med ungdomarna tog cirka 30–40 minuter att genomföra, 

och intervjun med föreningsledaren varade i ca 50 minuter.  

Litteraturgranskning 

För att skapa en grund till studien genomfördes en litteratursökning av relevanta forskningsartiklar som 

behandlar idrottsliga ämnen om ungdomar bosatta i avlägsna och mindre kommuner. Vetenskapliga 

artiklar valdes utifrån vad vi bedömde var relevant för att besvara studiens frågeställningar och syfte. 

Vetenskapliga artiklar användes för att identifiera och problematisera idrottsutövande i små och avlägsna 

kommuner. Nyckelord som användes för litteratursökning bestod av youth sports, rural sports, youth drop 

out, coaching, integration, distance to sport facilities, habitus, remote areas.  

Bearbetning och analys 

Data som insamlats har bearbetats och analyserats genom meningskoncentrering. Metoden innebär att 

man drar samman respondentens yttranden till kortare formuleringar, vilket gör det enklare för läsaren att 

kunna få ta del av den relevanta informationen som är centralt inom temat. Att genomföra en 

meningskoncentrering och analys är att forskaren först läser igenom empirin och sedan kategoriserar 

relevant data, sedan koncentreras citaten ner i kortare formuleringar för att kunna granska empirin med 

teoretiska utgångspunkter och sedan sträva efter att förstå och tolka empirin utan att påverka resultatet 

med personliga åsikter (Kvale & Brinkmann, 2014). Sedan ställde vi frågor till meningskoncentraten för att 
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tydliggöra hur citaten svarar till syftet och frågeställningarna och till sist visas respondenternas uttryckta 

meningar i relation till syfte och frågeställningar. 

Samtliga intervjuer transkriberades innan resultatanalysen kunde möjliggöras. Utskrifterna har 

genomförts genom avlyssning och sedan ordagrant skrivits ut från tal till text. Citaten från respondenterna 

har behandlats om från talspråk till skriftspråk, i syfte till att underlätta läsningen och respondenterna har 

även givits fingerade namn. Innebörden från respondenternas citat är fortfarande detsamma. Exempel på 

hur övergången från talspråk till skriftspråk behandlats:  

Vi har till exempel köpt in egen poängtavla för att vi fick inte, det var 

jättetjorvigt att få låna den från andra hallen och man måste liksom. 

(Kia, 2020) till Vi har till exempel köpt in en egen poängtavla för att vi 

inte fick låna den från den andra hallen utan stora omständigheter (Kia, 

2020). 

När transkriberingen var färdigställd genomfördes en initial läsning av empirin för att få en överblick av 

den data som samlats in. Efter det följde en mer noggrann genomläsning där empirin kodades för att göra 

analysen mer hanterbar. Den här processen mynnade ut i koder som sedan kategoriserade in i tre 

kategorier; familj och vänners påverkan på initialt intresse, utbud av idrottsföreningar, faktorer för fortsatt 

deltagande. Kodningsprocessen var inte helt induktiv utan har till viss del utgått ifrån forskningsfrågorna. 

Se tabell 2 för exempel på hur kodning av empirin gått till.    

Tabell 2 

Exempel på koder 

Familj och vänners 

påverkan på initialt 

intresse 

Utbud av 

idrottsföreningar 

Faktorer för fortsatt 

idrottsligt deltagande 

Skola Ekonomi  Lag 

Återfödsel Ej Välvårdad   Ledare 

Föräldrar  Anläggningar Tillhörighet  

Syskon  Avstånd  Sammanhållning 

Prova   Glädje 
    Identitet  

Koderna delades in i kategorierna ovan, därefter kortades koderna ner till formuleringar som innehöll 

kärnan av den relevanta informationen. Denna formulering lades in i respektive kategori för att hålla isär 

om det exempelvis berörde initialt intresse eller fortsatt idrottsligt intresse. Den här processen strävar efter 

att skapa förståelse och finna rätta tolkningar av empirin, för att så objektivt som möjligt presentera 

resultatet. Som ett nästa steg i analysprocessen ställdes frågor till empirin med utgångspunkt i studiens 

syfte. Det här innebär alltså att vi ser över meningsenheterna ytterligare en gång för att tydliggöra hur 

utdraget bidrar till att svara till studiens syfte. Ett exempel på en sådan fråga kan vara “hur begränsar en 

idrottssvag kommun denna person från att vara fysisk aktiv? Denna del i analysprocessen bidrar ytterligare 

med systematik och säkerställer att allt material bidrar till att svara på studiens frågeställningar. Vid ett 

svar där en respondent är positiv till att vara fysiskt aktiv för att det finns en väg utanför huset ställer vi 

frågan ”hur har habitus, fält eller kapital påverkat respondenten till att utöva spontanidrott?”. Detta bidrar 

i sin tur med teoretisk tyngd vilket gör resultaten både mer objektiva och mer tillförlitliga. Korta svar från 

respondenterna skapade en utmaning att försöka analysera hur ett kort svar kan förlängas exempelvis 

beroende på dess sociala omgivning eller uppväxt. Om en respondent svarar att ens föräldrar inte har något 

idrottsligt intresse och inte är aktiv kan det analyseras med hjälp av tidigare forskning och ge svar till varför 

ett idrottskapital saknas och kan även vara en anledning till fysisk inaktivitet.  



 

11 
 

Resultatet presenteras i två delar, först presenteras empirin med meningskoncentrering och sedan 

presenteras analysen av empirin som genomförts med Bourdieus begrepp fält, habitus och idrottskapital 

samt kopplar till tidigare forskning.  

Forskningsetiska krav 

När forskning genomförs är det viktigt att forskaren följer de fyra forskningsetiska huvudkrav som 

vetenskapsrådet har tagit fram; informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2017). 

Informationskravet innefattar vilka krav som forskare har på sig att informera respondenten om vad 

studien handlar om samt att deltagandet är frivilligt (Vetenskapsrådet, 2017), vi uppfyllde kravet genom att 

respondenterna blivit informerade om studiens syfte i ett informationsbrev på mejl samt en förklaring i 

början på intervjun. Samtliga respondenter fick även informationen att deras deltagande var helt frivilligt 

och att de haft rätt att avstå från att svara på frågor. Samtyckeskravet innebär att respondenterna behöver 

lämna samtycke att de vill vara med och att de får avbryta när de vill på egna villkor (Vetenskapsrådet, 

2017). Kravet uppfylldes genom att samtliga deltagare fick lämna samtycke om att vara med i en intervju 

samt samtycke från målsman för respondent under 15 år, som också informerades om att respondent får 

avbryta när hen vill. 

Konfidentialitetskravet innefattar att alla uppgifter som samlas in skall ges största möjliga konfidentialitet 

och att personuppgifterna skall förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem 

(Vetenskapsrådet, 2017). Vi informerade respondenterna om att deras deltagande var helt anonymt och att 

deras namn eller personuppgifter inte kommer lagras efter att studien är genomförd, samt att vi inte 

benämner namn eller andra personuppgifter i transkriberingar. Med dessa utgångspunkter så uppfylls 

kravet då obehöriga ej kan få tillgång till respondenternas personinformation. Nyttjandekravet innebär att 

den data som insamlats inte får användas för kommersiellt bruk eller andra icke-vetenskapliga syften 

(Vetenskapsrådet, 2017). Kravet uppfylls genom att respondenterna informerades om att den data som 

insamlats kommer presenteras i en kandidatuppsats som publiceras i en databas. 

Tillförlitlighet och äkthet 

Bryman (2011) beskriver begreppen tillförlitlighet och äkthet som lämpliga att använda i kvalitativa studier. 

Tillförlitligheten består av fyra kriterier som är trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet och en möjlighet att 

styrka och bekräfta. Trovärdighet menas att göra en verklighetsbaserad beskrivning av en social verklighet. 

Trovärdigheten fastställs genom hur vi påverkade resultatet och hur väl resultaten representerar en 

trovärdig tolkning av data. Genom att ställa frågor som inte är ledande och inte ha egna åsikter under 

intervjun ökar trovärdigheten. Överförbarhet innebär att forskaren ger en ärlig och tydlig bild hur arbetet 

har gått till, vilket kan underlätta för liknande studiers genomförande (Bryman, 2011). Vi har tolkat 

resultatet utifrån teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning i analysen och har försökt att inte 

påverka respondenternas svar. Genom att ställa öppna frågor som finns med i intervjuguiden och vara 

transparent i rapporten ges en bild av hur arbetet har gått till. Pålitlighet innebär att varje del i 

forskningsprocessen granskas och bedöms. Att kunna styrka och bekräfta innebär att ha medvetenhet om 

att forskarens personliga erfarenheter och referensramar kan påverka det slutgiltiga resultatet (Bryman, 

2011). Genom att analysera resultatet med teoretiska utgångspunkter förminskas den personliga 

erfarenhetens påverkan eftersom tolkningen av respondenternas svar skett utifrån vedertagna 

forskningsbegrepp. Äkthet innefattar bland annat att undersökningen ska ge en tillräckligt rättvis bild av 

de olika åsikter och uppfattningar som finns i den grupp av människor som studerats (Bryman, 2011). Det 

är svårt att bedöma äktheten då det är respondenterna som avgör ifall de anser att deras åsikter har belysts 

korrekt men vi har valt att aktivt använda oss av svar från samtliga respondenter för att belysa en rättvis 

bild av vad samtliga respondenter tycker.  
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Metoddiskussion 

Gruppintervjuer gav fördelen till att respondenterna som deltog kunde känna trygghet bland sina vänner 

och därmed våga prata öppet och svara på intervjufrågorna, dock kunde nackdelar som konformitet uppstå 

i gruppen då deltagarna valde att hålla med varandra istället för att diskutera. För att kunna genomföra 

produktiva intervjuer krävdes ett fokus från oss som forskare att alla deltagare får samma möjlighet till att 

tala, skulle en deltagare vara tillbakadragen så kunde vi be denne svara först. Syftet med gruppintervju kan 

dock gå förlorad när tillbakadragna deltagare inte tillför något till diskussionen. Två intervjuer genomfördes 

sedan i par eftersom vi ville att ungdomarna skulle känna sig mer trygga vilket gav fördelen att ungdomarna 

fick chansen att prata mer än i en gruppintervju med sex deltagare. En faktor som kan ha påverkat svaren i 

slutet på en intervju var när respondenternas vänner stod utanför och väntade på att intervjun skulle ta 

slut. Detta kan ha agerat som en påverkande faktor för stress då respondenterna kan ha förlorat fokus.  

Intervjuguiden som användes till intervjuerna bestod huvudsakligen av öppna frågor som gav respondenten 

chansen att kunna ge ett svar som inte endast är ja eller nej. En fördel med semistrukturerade intervjuer är 

chansen att kunna fånga individens upplevelse än vad som sker vid enkät med svarsalternativ. Med öppna 

frågor kunde vi även utveckla respondenternas svar med följdfrågor. Utfallet från intervjuerna med 

ungdomarna resulterade däremot med korta svar och oftast en begränsad beskrivning av deras upplevelser, 

det kan bero på att de deltog i grupp och därmed instämt med andra deltagare i frågor utan att ge ett eget 

svar, men de som deltog enskilt gav generellt sett inte längre svar. Skillnaden blev tydlig när intervjun med 

föreningsledaren genererade mer utfyllda svar. Med hänsyn till de korta svar som ofta angavs, så hade 

eventuellt en kvantitativ enkät insamlat liknande empiri men intervjuerna möjliggjorde för flexibilitet och 

djupare insyn kring vissa teman. En kvantitativ enkät hade också i givande situation eventuellt gett oss 

större möjligheter till insamlande av empiri på grund av pandemin som fick sitt utbrott i Sverige under 

datainsamlingsperioden. En kvantitativ studie inom studiens område anser vi dock kräver en personlig 

kontext och kan möjligtvis skapa en otrygghet hos deltagare om de får en enkät med personliga frågor. 

Möjligheterna att genomföra en kvalitativ studie på plats i Bjurholm hade troligtvis varit större om det hade 

varit normala omständigheter utan rådande pandemi.  

Covid-19-krisen som råder i Sverige våren 2020 har påverkat vår möjlighet för fysiska möten med 

ungdomarna i Bjurholm då skolan inte välkomnade besök, datainsamlingen lyckades istället genomföras 

via telefonintervjuer. Det som kan påverka vid telefonintervju är den förlorade möjligheten att se 

ansiktsuttryck eller beteende som hade kunnat hjälpa oss höja kvalitén på frågor och svar. Vi kunde inte 

heller kontrollera vad respondenterna gjorde samtidigt som de blev intervjuade. Fysiska intervjuer 

möjliggjordes dock i Nordmaling då rektorn välkomnade oss att träffa högstadieelever som kunde delta i 

gruppintervjuer under en idrottslektion eller under en rast.  

Processen att kontakta respondenter i Bjurholm genomfördes via mejl till kommunen, skolan, aktiva 

föreningar samt inlägg på sociala medier. Tyvärr fick vi inga svar och lyckades istället till slut få kontakt 

med en person som jobbade på kommunen via RF-SISU som kunde hänvisa oss till en ledare privat via 

telefon. Vidare kunde ledaren hjälpa oss att komma i kontakt med två respondenter som möjliggjorde två 

telefonintervjuer med boende ungdomar i Bjurholm. Den tredje skedde via skrift då personen inte ville vara 

med i en muntlig intervju, de svar vi har fått från Bjurholm har därför inte kunnat utvecklas mer och riskerar 

därför utelämna information som vi hade kunnat få i en traditionell personintervju. Vi hade gärna sett 

möjligheten att genomföra gruppintervjuer med personer i Bjurholm men efter misslyckade försök att få 

tag i fler respondenter bestämde vi oss att analysera och presentera den empirin vi insamlat på grund av 

rådande tidsram och att den ansågs fånga relevant data som svarar mot frågeställningarna och syftet. Vi 

anser att det behövs mer data för att kunna dra en säkerställd slutsats kring ungdomarnas upplevelse till 

tillgängligheten av idrott i Bjurholm. De intervjuer som genomfördes i Nordmaling ansågs ge tillräcklig 

empiri då vi fick liknande svar under olika intervjuer. 

Fält, kapital och habitus som utgångspunkter tillämpades på tidigare forskning. Barn och ungdomar som 

idrottar har med stor sannolikhet föräldrar med idrottslig bakgrund. Vidare tydliggörs hur en hemkommun 

kan utgöra fält, och vad dessa fält har för olika förutsättningar för att idrotta. Meningskoncentrering som 
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analysmetod kombinerat med Bourdieus teoretiska utgångspunkter möjliggjorde en tydligare tolkning till 

varför respondenterna har de intressen de har och vart de härstammar från. För att genomföra 

meningskoncentrat behövs ofta längre citat som går att korta ned, efter genomförandet av intervjuerna 

märktes det i transkriberingar att svaren ofta var ganska korta och koncisa vilket gav oss utmaningen att 

meningstolka utan att påverka svaren själva genom att använda de analysverktyg vi valt och lägga fokus på 

de ord som sagts utan att ta in egen tolkning av svaret.   
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Resultat 

Studiens resultat baseras på den empiri som samlats in i de sju intervjuer som genomfördes.  

Resultatdelen är indelad i två avsnitt och inleds med resultatet från empirin. Resultatet är uppdelat i linje 

med frågeställningarna där empirin presenteras under tre teman för att besvara frågeställningarna. Första 

temat redogör för respondenternas uppfattning om utbudet av idrott i sin kommun. Andra temat behandlar 

hur respondenternas initiala intresse för idrotten påverkas av vänner och familj. Det tredje temat redovisar 

hur den sociala omgivningen påverkar respondenternas idrottande. Därefter presenteras den insamlade 

empirin i en resultatanalys som ställer resultaten från intervjuerna i relation till tidigare forskning och 

teoretiska utgångspunkter. 

Vilka uppfattningar uttrycker ungdomar om utbudet av lokala idrottsföreningar 

och idrottsanläggningar?  

Vid första anblick så visar respondenterna nöjdhet med utbudet av föreningsidrott i deras respektive 

kommuner. Respondenterna från Nordmaling berättar om att idrottsföreningar bemöter ungdomar och 

erbjuder prova-på tillfällen. Vid empirianalysen uppenbarar sig brister och önskemål om utökade 

idrottsliga möjligheter. Respondenterna önskar bland annat mer breddidrott, som möjliggör idrottande i 

samma förening i högre ålder. Samtidigt finns även önskemål om möjligheter till att testa flera idrotter, 

som dans och cricket, men även möjligheter till att utöva traditionella idrotter i föreningar. Slutligen råder 

det även brist på funktionella och underhållna idrottsanläggningar.   

Idrottsanläggningar och spontanidrott 

Praktiska moment och brist på materiella resurser förhindrar en enkel tillgänglighet till idrottsutövande för 

både föreningar och potentiella idrottare. Det beskrivs svårigheter med att bedriva träningstillfällen och att 

erhålla resurser.  

Vi har till exempel köpt in en egen poängtavla för att vi inte fick låna den 

från den andra hallen utan stora omständigheter. Först så fick vi inte men 

sen tog vi kontakt med kommunen, som sa; jo ni måste visst låna ut den 

och då fick vi låna den. Men då blir man liksom gnällkärringen, men vi 

har ju inte ekonomi för att köpa en tavla. Det blir sådana processer som 

hindrar. Så att vi står väl i valet och kvalet och funderar på om det är 

värt att fortsätta eller inte, och då handlar det ju mest om praktiska saker, 

att man inte känner att vissa saker hade bara få kunnat flyta på. (Kia, 

2020). 

Svårigheter som exempelvis tillgång till idrottsanläggningar är inte ett exklusivt problem för Nordmaling. 

I Bjurholm kommun syns konsekvenser av lågt föreningsengagemang genom att fotbollsplaner inte 

underhålls. Möjligheterna till att spela fotboll spontant är bristande “...och så har vi även en fotbollsplan 

fast den är inte så välvårdad. Den är ganska nära och man kan cykla dit, fast ingen har varit och klippt 

där på ett tag, så det är ganska högt gräs.” (Eric, 2020). Utan föreningar och utan ledare så finns det ingen 

som underhåller de lokala idrottsanläggningarna. Detta är en av konsekvenserna av att Bjurholms 

kringliggande byar lade ned sina lag “När jag sedan blev äldre så lades alla byalag ner och gick ihop till 

rena Bjurholms lag istället.” (Beatrice, 2020). 

Tobias och hans vänner spelar innebandy i den lokala skolidrottshallen och allt sker på eget engagemang 

utan tränare. Trots ett lågt antal föreningar och lågt utbud av idrotter, så finns det engagemang från 

invånarna i Bjurholm. Varje vecka spelas innebandy i den lokala inomhushallen och varje år arrangeras en 

innebandyturnering med många deltagare. Ishockey spelas dessutom på vinterhalvåret, dock utan förening. 
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Innebandy uttrycks som en av kommunernas populäraste sporter men har inte heller någon förening. “Jag 

tänker ju innebandy eller fotboll för att varje år så är det en turnering i innebandy typ” (Tobias, 2020). 

Idrottsföreningar 

I relation till fotboll så finns det heller inga andra idrotter att vända sig till som ungdom i Bjurholm om man 

vill spela i lag och med tränare. “Det fanns fotboll men inte så mycket mer om man ville träna med ett lag 

och ha en tränare.” (Beatrice, 2020). 

Beatrice spelar idag inte fotboll där en av anledningarna är att hon inte kunde erbjudas fortsatt spel i samma 

förening. I idrottssvaga kommuner så är bristen på medlemmar en av anledningarna till att idrotten läggs 

ner. 

Fotboll var väldigt stort i Bjurholm och det var en sport som nästan alla 

sysslade med… Fotboll slutade jag med för att Bjurholmslaget lades ner 

när vi blev äldre och blev ”tvungen” att flytta till Umeå för att gå på 

gymnasiet. Eftersom mitt lag hade en väldigt stor åldersskillnad mellan 

födelseåren 96–91 så blev laget bara mindre och mindre. (Beatrice, 2020) 

Det finns möjligheter att idrotta spontant med sina vänner, men det finns önskemål att det hade funnits 

fler föreningsidrotter, Ayla hade troligtvis provat på badminton i en förening “Om det fanns möjlighet så 

skulle jag vilja testa spela badminton, men jag vet inte om det finns något badmintonlag” (Ayla, 2020). 

Det fanns önskemål att det skulle finnas en dansförening för närmsta förening var för långt bort.  “Jag har 

velat gå i dans men då har det bara funnits i Umeå och då har det varit långt för att åka, det hade varit 

bättre om det hade varit i Nordmaling[...]” (Elin, 2020) 

I Bjurholm tycker Tobias att det bör startas en ishockeyförening då det finns ett stort intresse för sporten i 

kommunen.  

Ett hockeylag hade ju varit ganska bra för det är många som spelar 

hockey, och det är många som är intresserade av hockey och även om 

man inte spelar nu så hade man kanske intresset för att spela (Tobias, 

2020). 

Det finns även ett intresse för organiserad innebandy i Bjurholm men det finns ingen förening och Tobias 

upplever att det inte finns något engagemang för att ta en officiell roll som ledare eller tränare. vilket leder 

till att barn och unga som vill spela organiserad innebandy måste söka sig till annan ort. “Det är väl mest 

för att det finns inga tränare, eller det finns liksom ingen som har (velat ta på sig ansvar)” (Tobias, 2020).  

Vilka betydelser tillskriver ungdomar familj och vänner för deras initiala intresse 

för idrott? 

Respondenterna berättar hur både familj och vänner innehar viktiga roller till varför respondenterna har 

börjat med idrotten.  

Familjens påverkan 

Människors olika förutsättningar ger olika möjligheter till att idrotta. Förutsättningar för utövandet av 

idrott kommer i olika former, men en tydlig förutsättning som vederbörande studie pekar på visar att 

föräldrar och familj utgör en väsentlig del av idrotten. Familjen är en källa som kan introducera idrotten 

och är ofta en bidragande faktor till fortsatt idrottande.  

Majoriteten av respondenterna visar en homogen bild av låg variation inom idrottsutövande. Det 

härstammar bland annat från lokala normer samt popularitet och storskalighet. Faktorer som att det råder 
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lågt ledarskapsengagemang, få idrottsanläggningar och få föreningar bidrar till det begränsade utbudet av 

idrotter. De idrotter som lyckas överleva gör oftast så med hjälp av föräldrarnas intresse. Kia som är en 

ledare i en basketklubb i Nordmaling beskriver hur föräldrar kan påverka föreningsdeltagande: 

Vilka idrotter jag själv gjort när jag var ung... …dem styrs ju av sina 

föräldrar, vill föräldrarna att de ska spela hockey så spelar de hockey… 

Och vill man att de ska spela fotboll så är det ju det… svårt i basketen att 

få in nya medlemmar för att det finns liksom ingen generell naturlig 

återfödsel… (Kia, 2020). 

Axel som är en högstadieelev från Nordmaling blev i tidig ålder introducerad till ishockey av sin far, och har 

spelat ishockey “så länge jag kommer ihåg” (Axel, 2020), och med sina föräldrars intresse har Axel god 

grund till idrottskapital. Familjens roll blir att uppfostra och agera förebild för idrotten. Likt Axel hade 

många andra respondenter i undersökningen liknande bakgrunder för deras respektive idrottsintresse, 

med en förälder som introducerat idrotten. Respondenterna berättar att under deras barndom blev de 

introducerade till flera olika idrotter av sina föräldrar, med syfte att få testa på olika idrotter. Även Tobias 

från Bjurholm berättar hur han fick sitt intresse för cykling av sin pappa då pappan är en aktiv cyklist och 

är därför själv en aktiv cyklist. “Det är mest att pappa också håller på med, då blev det liksom som ett 

intresse för mig också.” (Tobias, 2020). 

Förutom föräldrar som drivande roll, spelar även syskon en betydande roll för intresset av idrott. Axels bror 

spelar också ishockey, vilket kan ytterligare stärka relationen till idrotten inom familjen och bidra till ett 

habitus där ishockey utgör en stor del. Syskon har möjlighet att dela intressen och introducera varandra till 

idrotter. Jacob från Nordmaling blev introducerad till basket av hans bror som är aktiv basketspelare. Fyra 

av tolv ungdomar som intervjuades berättade att deras syskon introducerade dem till idrotten, bland annat 

längdskidor, motorsport, ridning och basket. 

Daniel som är aktiv inom orientering introducerades till idrotten via idrottsföreningen till skillnad från 

syskon och föräldrar. Föreningens initiativtagande med brev till Daniel, resulterade i att hans familj också 

nu orienterar tillsammans. “ja jag fick ett brev i brevlådan så jag provade på” (Daniel, 2020).  

Umgängeskretsens påverkan 

Inkludering kan vara den starkaste påverkansfaktorn för fortsatt deltagande om en individ saknar en familj 

som introducerar och engagerar sig inom idrott. För Ayla som bor i en annan stad än sina föräldrar, skapade 

hennes vänner en känsla av trygghet och inkludering i basketen.  

Ayla fick sitt intresse för basket via vänner från hennes skolklass. Att hon fick testa basket ledde till en 

passion för idrotten som hon senare skulle komma att dela med sig av genom att rekrytera medlemmar, i 

syfte till att dela den glädje som idrotten ger henne. ”För jag hade ju en vän som vägrade att komma, så 

jag gick hem till henne, drog henne till träningen och sen efter det hon kom dit varje dag” (Ayla, 2020).  

För henne innebar det alltså att hennes vänner möjliggjorde idrottande där hon kunde känna sig inkluderad 

och delaktig vilket andra respondenter också vittnar om påverkat deras idrottande. Jacob som blev 

introducerad av sin bror till basket, fortsatte sedan med att rekrytera Robin som går i samma klass, och 

med vänskap som en drivande faktor spelade de basket tillsammans. 

Vänner har förutom makten att rekrytera varandra till idrotten, även makten att få varandra att sluta med 

en viss idrott. Att känna tillhörighet till en grupp eller vänner är en väsentlig del till att utöva fysisk aktivitet. 

När vänner försvinner så ökar även riskerna till avhopp. Jacob går själv igenom en process där han byter 

idrott från basket till fotboll på grund av behovet att spela med vänner. Det uttrycks osäkerhet kring om det 

kommer finnas i framtiden “Jag tror inte för att det är två i laget som flyttar, och nu börjar alla sluta, så 

jag vet inte, och jag kommer också sluta snart, jag ska börja fotboll istället för basketen” (Jacob, 2020). 
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Att ungdomar flyttar från mindre kommuner är ett vanligt fenomen, som relaterar till ungdomarnas 

gymnasieutbildning, då det inte alltid erbjuds gymnasieutbildning i glesbygdskommuner. 

Tobias spelade fotboll med vänner i en förening, men på grund av negativa omständigheter i laget så 

beslutade Tobias och hans vänner sig för att sluta spela.  

Fast sen slutade liksom alla och det blev det inte som ett riktigt lag 

längre… …men det blev massa bråk och då blev det liksom inte så kul att 

vara med längre, och då tog jag och mina kompisar beslutet att sluta för 

det var inte så kul (Tobias, 2020). 

Till skillnad från många andra respondenter så berättar Eric hur hans intresse för snowboard uppdagades 

via videoklipp på sociala medier. “Jag såg bara någonting på Youtube och så tänkte jag ’det där kan jag 

också göra’ när jag var typ 10” (Eric, 2020).  Eric åker snowboard tillsammans med Tobias i en 

alpinförening som kom in i föreningen efter att ha blivit ombedd av Tobias. “Eric sa ’du ska vara med” 

(Tobias, 2020). 

Hur respondenterna började idrotta grundas i ett fåtal aktörer; föräldrar, kompisar och bekanta samt att 

föreningar försöker nå ut till ungdomar. Denna studie visar att det är få föreningar som bemöter ungdomar 

och aktivt försöker rekrytera medlemmar. Vägen in till idrotten utgörs istället av vänner och föräldrar och 

är även en anledning till att ungdomar finner nöje med idrott. Nästa avsnitt behandlar de aspekter som får 

ungdomar till att fortsätta idrotta, men även indirekt ger svar om vad det är som får dom att sluta.  

Hur påverkar den sociala och geografiska omgivningen ungdomars idrottande i en 

idrottsförening? 

Intresset för idrott uppstår inte i vakuum, utan det grundas i de olika socialisationsprocesser som en individ 

genomgår i sitt liv. Att få testa på olika idrotter kan nästan vem som helst göra, men det krävs 

förutsättningar från sin omgivning, både sociala och geografiska, för fortsatt idrottande. Hur individer 

väljer att fortsätta idrotta påverkas av vänner, familj och geografiska förutsättningar. En motivationsfaktor 

att idrotta i en av lokal förening är möjliggörandet för närhet och vänskap. Det krävs även att varje individ 

har möjlighet att ta sig till idrottsanläggningarna för att kunna delta och på mindre orter kan det skilja i hur 

långt det är till anläggningarna. 

Att ta sig till idrottsanläggningar 

En förutsättning för att kunna fortsätta idrotta är tillgången till idrottsanläggningar, mer specifikt distans, 

transport och materiella resurser. I glesbygdskommuner råder i allmänhet få kollektiva transportlösningar 

i form av buss och tåg, därför är transport via bil en lättillgänglig lösning och vanligt förekommande. 

Resultatet i vår studie visar att deltagarna överlag inte finner några omständigheter med 

transportsituationen till träningarna. En anledning till detta är att föräldrar oftast står för lösningen med 

transport. Distansen upplevs heller inte som en omständighet utan istället accepteras “Vi hade 1 mil till 

träningen men det gick bra ändå. “(Beatrice, 2020). Samtidigt finns en uppfattning bland ungdomarna att 

det är en självklarhet att föräldrar står för transport både till och från träningar.     

Axel och många av de andra respondenter som deltog i undersökningen är på ett eller annat sätt beroende 

av sina föräldrar för deras utövande av idrott. Föräldrarna står till största del för transporten till och från 

till träningarna, vilket kan anses som en självklarhet från föräldrarnas sida “När jag vill fara till skidbacken, 

så skjutsar pappa mig, det är väl klart, för han vill ju att jag ska göra något (fysiskt)” (Eric, 2020). 

Däremot, för ungdomar som inte har närvarande föräldrar som kan lösa situationen om transport så kan 

längre distanser till träningarna upplevas som ett hinder. Ayla som inte har föräldrar som kan skjutsa henne 

till och från fotbollsträningarna upplevde de praktiska delar med transport som ett hinder ifall ingen 

närstående kunde skjutsa. 
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...och där har jag märkt att man fick ju åka med föräldrarna, och jag som 

har kommit från ett annat land, mina föräldrar kanske inte har körkort 

och dom var inte här (bosatta), så för mig var det att alltid åka med 

tränaren eller med någon i laget (Ayla, 2020). 

När Ayla började spela basket försvann hindret kring transport då hon hade gångavstånd till 

inomhusanläggningen och under matchtillfällen löste ledaren det hindret.  “…för här i basket behöver man 

inte tänka på det utan, han (ledaren) fixar alltid skjuts eller nåt “(Ayla, 2020). 

Sociala omgivningens påverkan 

En viktig aspekt för att säkerställa idrottens fortlevnad är en samhällelig enad mening om att idrotten är 

viktig, kul och kan bidra till att skapa social tillhörighet. Två förutsättningar till fortsatt idrottande är att 

det finns dels lag inom vilka man kan utöva idrott, dels ledare som ansvarar för dessa. Ett gemensamt 

engagemang från både spelare och ledare, är en av grundstenarna i organiserad idrott.  

...det är nog många ungdomar som vill (idrotta) men det måste ju finnas 

ledare, det måste finnas någon som styr upp allt ... det är jättejättesvårt 

att få tag på folk som är villiga och ställa upp (Kia, 2020). 

Gemensamt vad gäller ledare, så behöver förutsättningar finnas till att leda, utvecklas, idrotta och umgås 

med människor som delar samma intresse. Däremot råder det brist på ledare i de undersökta kommunerna. 

De som finns får dock uppskattning av respondenterna.  

Deltagarna beskriver ledarna enhälligt som att de är en betydande del för fortsatt idrottande, både för den 

sociala omgivningen och idrottslig utveckling. Basketlaget som Ayla deltar i har enbart aktiva deltagare med 

ursprung från andra länder och kommit till Sverige. Nordmaling är en av kommunerna i Norrland som har 

tagit emot flest flyktingar och vi fick ta del av tre respondenters upplevelse av att komma till ett nytt land 

och börja med svensk organiserad idrott. Det som gjorde att Ayla fastnade för basket var att hon befann sig 

i en omgivning med engagerade ledare och lätt tillgång till idrott. Aylas beskrivning av föreningen och 

ledarna uttrycks som en plats där det känns som en familj.  

Asså från början, han tänkte inte bara på att träna, och se till att vi har 

de bra i träningen men också utanför, om vi behöver hjälp med någonting 

så är det bara gå till han och han hjälper[...]vi har som bildat en stor 

familj här, alla behöver hjälp och vi går till varandra o ser till att alla mår 

bra (Ayla, 2020). 

Liknande känsla finner även Beatrice i fotbollen. Hon beskriver sina tränare som “väldigt duktiga och 

brann för fotbollen. Vi hade bra kommunikation och skrattade mycket på träningarna” (Beatrice, 2020).  

Ledare som brinner för sitt arbete lämnar deltagarna med ett starkt intryck, vilket kan leda till en positiv 

aspekt för framtiden. Vid frågan om respondenterna kommer att fortsätta utöva samma idrott i framtiden 

så är alla deltagare överens om att de vill att idrott ska vara en del av deras liv.  

En återkommande känsla som är viktig för respondenterna vad gäller deras idrottsutövande är att det ska 

vara roligt. Att idrotten är rolig är en förutsättning för livslångt idrottsintresse. Men vad respondenterna 

definierar som roligt är olika. En majoritet av deltagarna anser att “roligt” är att kunna utöva idrott med 

vänner, medan vissa andra finner tävling och utveckling mer nöjesfullt. Dessa olika definitioner 

manifesteras på olika vis. Axels uppfostran har visat på att han finner sitt idrottsliga nöje genom utveckling 

och tävling inom ishockeyn då han även valde att byta förening till en mer prestationsinriktad förening. 

Både Axel och Klas som tränade i samma lag uttrycker att tiden i deras föregående förening var roligare, 

dels på grund av minnen, dels på grund av att få spela med vänner i samma lag en längre tid. Inställningen 

förändras dock med åldern “när man var liten var det mest för att ha kul. Men aa visst är det väl kul att 
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ta sig så långt man kan.” (Klas, 2020). “jag spelar för att de är kul å så får jag hålla igång och grejer och 

men det är väl kul o se hur bra man kan bli. ” (Axel, 2020).   

En viktig del av socialisationsprocesser är vänners och umgängeskretsens påverkan på individen. 

Umgängeskretsen ger möjligheter till individen att känna sig inkluderad och kan därmed bilda en social 

identitet som delas i gruppen. “...det märker man för basketen är jätteviktig för de här ungdomarna, det 

blir ju en identitet och det är ju jätteviktigt att man får vara en del av den ” (Kia, 2020). Studiens 

respondenter visar ett stort behov av att känna tillhörighet med vänner inom idrotten, framförallt när 

familjen inte är en drivande del. Med vänner som drivande del istället för föräldrar så bidrar det till en 

annan form av förutsättning. Tobias tränar vinteridrott tillsammans med Eric som beskriver deras 

träningsgrupp som “väldigt tight” (Eric, 2020). Gruppen hjälper varandra att utvecklas vilket skapar en 

sammanhållning. “Det är ett samlat gäng, varje torsdag, så far vi och åker i backen och peppar varandra” 

(Tobias, 2020). 

För Emma som spelade handboll betydde fortsatt spel i hennes förening att börja spela på en seriös nivå 

eller att behöva spela i ett lag med yngre spelare men hon ansåg att det inte var lika roligt utan kompisar i 

samma ålder: ”...handboll tycker jag är jätteroligt men finns liksom inget lag att spela i.” (Emma, 2020) 

Till skillnad från utveckling och elitsatsning så finns nöje utan inslag av utveckling där man istället lägger 

fokus på lek. Daniel spelade i ett innebandylag fram tills lag-/organisationskulturen förändrades från lek 

till tävlingsinriktad vilket resulterade i att han slutade i föreningen. “vi sprang bara runt och sköt bollar 

på varandra på träningarna och det var mycket roligare “(Daniel, 2020). 

Tobias spelar innebandy tillsammans med vänner och andra intresserade personer varje vecka i den lokala 

idrottshallen utan tränare och förening. “... varje måndag så finns det en massa folk som samlas och så 

brukar vi, eller vi bara spelar, delar upp oss i lag och i hallen spela (innebandy)” (Tobias, 2020). 

För Ayla, som har varit bosatt i Nordmaling i fyra år, så betydde Kias förening en plats för henne att känna 

sig välkommen och inkluderad men har också erfarenheter av hur ens glädje kan försvinna från idrotten 

om man inte är välkommen.  

Jag tror jag kanske spela ett halvår, men jag tyckte det inte var kul, för 

jag tyckte jag inte passade in. Dom var, hur ska man säga dom var inte 

så snälla. Och där har jag märkt att man fick ju åka med föräldrarna, och 

jag som har kommit från ett annat land, med mina föräldrar som inte har 

körkort och att dom var inte här, så för mig var det att alltid åka med 

tränaren eller av någon i laget... (Ayla, 2020).  
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Resultatanalys  

Resultatanalysen består av de centrala slutsatserna från den inhämtade data om ungdomars upplevelser i 

idrottssvaga kommuner. Resultaten som mynnat ut från empirin kommer i följande del att analyseras 

utifrån tidigare forskning och studiens teoretiska utgångspunkter.  

Vilka uppfattningar uttrycker ungdomar om utbudet av lokala idrottsföreningar 

och idrottsanläggningar?  

Fotboll är en idrott som återfinns i mer eller mindre varje svensk kommun och majoriteten av 

respondenterna har spelat eller spelar fotboll i en förening. Samtidigt finns även regionala skillnader i 

kommunerna, där vi hittar en basketförening i Nordmaling samt skid och snowboardförening i Bjurholm. 

Statistik från (CIF, 2017) visar på att ett större utbud av idrotter skapar fler aktiva idrottare. När lag läggs 

ner blir sociala strukturer och handlingar begränsade, vilket i sin tur även begränsar fältets omfång.  

Idrottsanläggningar och spontanidrott 

Nordmaling och Bjurholm har båda ett lågt föreningsdeltagande och ett lågt utbud av idrott jämfört med 

större städer. En konsekvens av detta är att det genererar ett smalare utbud av fält för ungdomarna att 

kunna relatera och leva i. Att respondenterna som utövar eller har utövat de populära idrotterna som fotboll 

eller ishockey inte känner avsaknad till bredare utbud av idrotter kan förstås utifrån Bourdieus begrepp 

habitus. Respondenternas tolkningar påverkas av omgivningen och som vidare skapar en upplevelse om 

den sociala världen, vilket ger ett resultat av att deras vanor utgörs av de idrotter som de redan utövar och 

därav inte känner något behov av ett större utbud. Konsekvensen av deras habitus blir en nöjdhetskänsla 

som inte ser utanför de fält som de själva ingår i. Detta fenomen kan tyda på en form av vana, ambivalens 

eller överlag nöjdhet vilket också leder till att respondenterna inte upplever ett behov av fler 

idrottsanläggningar.   

I undersökningen synliggörs de begränsade antalet idrottsliga fält inom kommunerna. Fortsättningsvis kan 

idrotter i Nordmaling och Bjurholm tolkas ifrån Tonts (2005) forskning som studerar lokala idrotter i 

avlägsna kommuner och hur det kan skapa en inkluderande miljö, där en stor del av befolkningen bildar en 

form av lokal identitet. I Nordmaling är många ungdomar intresserade av hockey, som blir tydligt vid frågan 

om vilken idrott de följer. Samtidigt fångar basket i Nordmaling även upp en stor del av de nyanlända 

svenskarna, som ger ett utrymme för identitetsbildning genom att idrotta med människor som ingår en viss 

norm och utgör ett sub-fält för social inkludering (Tonts, 2005). 

Idrottsföreningar 

Kias upplevelser av de praktiska hinder och omständigheter som försvårar hennes föreningsarbete, kan 

förstås ur Rich och Miseners studie (2019) om att föreningar bemöts av lokalpolitiska trögheter. Likt Rich 

och Miseners studie (2019) möter idrottsföreningarna i Nordmaling och Bjurholm svårigheter i att överleva 

på grund av lågt medlemsantal och lösningen blir att förenas med andra föreningar, som i sin tur kan 

resultera i konsekvenser vad gäller vilken typ av inriktning de förenade föreningarna har. Ett tydligt 

exempel är Daniels innebandyförening som slogs samman med en annan. I liknande situation sätts även 

Emma som inte längre kunde spela handboll, då hennes ålder kan anses som en omständighet för att 

fortsätta spela handboll på en icke seriös nivå. I relation till Limstrands studie (2009) så kunde Emma 

fortsätta spela handboll i en annan förening på annan ort men begränsades istället av distansen då hon inte 

ville åka så långt.  
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Vilka betydelser tillskriver ungdomar familj och vänner för deras initiala intresse 

för idrott? 

Bourdieus begrepp om habitus och kapital är centralt till förståelsen beträffande deltagarnas syn på idrott. 

Ungdomar i idrottssvaga kommuner är inget undantag för hur idrottsligt intresse reproduceras och empirin 

visar att idrottsliga intressen ofta kommer från föräldrar eller vänner vilket styrks av tidigare forskning. 

Familjens påverkan 

Studiens respondenter som uppfostrats av föräldrar med idrottsliga bakgrunder kan relateras till Dagkas 

och Quarmbys (2012) studie som grundas i Bourdieus teori om att kulturellt kapital kan ärvas. I relation 

till tidigare forskning (Dagkas & Quarmby, 2012; Wheeler, 2012) är respondenternas introduktion till idrott 

från föräldrarna väldigt likformig, med inslag av föräldrars strategier för barnens idrottande. Den större 

delen av socialisationsprocesser som en individ genomgår i sin uppväxt utgörs av sin familj, och för att 

förstå vilka idrotter som utövas måste även föräldrarnas omgivning och habitus förstås. Detta synliggörs i 

empirin då majoriteten av respondenterna valde sin idrott i linje med deras föräldrars intresse. Bourdieus 

begrepp fält behöver också tas i beaktning för att kunna förstå vilka idrotter som utövas i de undersökta 

kommunerna. De fält som föräldrarna befinner sig i och relaterar till kan vara en förutsättning eller en 

hämning gentemot deras barn. Föräldrar som känner en stark relation till ett idrottsligt fält bidrar till ett 

starkt idrottskapital som sedan kommer påverka deras barns relation till idrott. En situation som 

idrottssvaga kommuner kan befinna sig i jämfört med större städer innebär att föräldrar kan ha ett brett 

idrottskapital från deras erfarenheter (Nielsen, et al., 2012), men att barnen som ärver det, inte kan uttrycka 

eller använda hela idrottskapitalet på grund av det begränsade utbudet av idrott. Hämningar för 

idrottsutövande syns i fall som Elin och Ayla, som växt upp utan föräldrar med idrottskapital, där deras 

initiala intresse för idrotten drivs istället av vänner. 

Umgängeskretsens påverkan 

När föräldrar inte är en drivande del för idrotten så riskeras fysisk inaktivitet hos en ungdom som inte växt 

upp i ett habitus där idrott är en del av vardagen. Exempelvis fick Axel sitt intresse till ishockey från sin far 

eftersom det ingår i deras habitus. Resultaten talar för att ungdomar som enbart idrottar med och på grund 

av vänner, utan föräldrar som är stöttande eller delaktiga, har tendenser att hoppa av om deras vän slutar 

idrotta. Avhopp i relation till vänners avhopp kan förstås med Hohepa et al. (2007) och Rottensteiners et 

al. (2013) undersökning som finner att föräldrar och vänner är de mest betydande omgivningarna för 

ungdomars fortsatta idrottande, och att avhopp till stor del beror på avsaknaden av vänner. Detta förklarar 

situationen för både Elin och Jacob som inte har växt upp i ett habitus som skapat idrottsintressen och 

därför slutade med sina respektive idrotter när deras vänner slutade. Tobias slutade spela fotboll samtidigt 

som sina vänner på grund av konflikter i laget och kan förklaras genom Rottensteiner et al. (2013) som 

menar att konflikter inom lagidrotter är en negativ aspekt som kan leda till avhopp, och som kunde 

förebyggas genom ledarinsatser. 

Hur påverkar den sociala och geografiska omgivningen ungdomars idrottande i en 

idrottsförening? 

I motsats till vänner som får ungdomar att sluta idrotta så är vänner även en viktig del för ungdomarnas 

fortsatta idrottande i en förening. Samtidigt är även avstånd till idrottsanläggningar en viktig del för 

möjligheten till idrottsutövande. Storleken på den sociala omgivningen begränsas ofta till bara 

skolkamrater och lagkamrater hos ungdomarna då det är två mindre kommuner med liten befolkning som 

undersökts.  

Att ta sig till idrottsanläggningar 

Limstrand (2009) menar att fysisk aktivitet påverkas beroende på avstånd till idrottsanläggningar. De 

ungdomar som intervjuats har i flera fall möjlighet att cykla eller bli skjutsade av sina föräldrar för att ta sig 
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till de lokala anläggningarna och ser oftast inte transport som ett problem. Avståndet till de lokala 

idrottsanläggningarna upplevs inte heller som ett hinder för spontanidrotten. Steinmayr et al. (2011) och 

Reimers et al. (2014) menar att barn och unga inte är lika aktiva i föreningsidrotten i mindre orter där det 

finns lägre antal idrottsanläggningar, idrottsföreningar och mindre variation av idrotter. Respondenterna 

visade inte på att de hade varit mer eller mindre aktiva beroende på avståndet till idrottsanläggningen. Vissa 

respondenter har sökt sig utanför sin kommun för att fortsätta sitt idrottande och sin utveckling, andra 

respondenter har slutat med idrott då deras lag har lagts ned och inte kan erbjuda ett lag på deras nivå. 

Eftersom det finns ett intresse för innebandy bland unga i Bjurholm men ingen förening måste barn och 

unga söka sig utanför kommunen för att spela innebandy i en förening. Det medför ett hinder för 

ungdomarna med ett lägre idrottskapital och bidrar till en högre tröskel att kunna identifiera sig till 

ytterligare ett fält. Andersen & Bakken (2019) menar att ekonomiska förutsättningar påverkar det fortsatta 

idrottandet men eftersom respondenterna inte själva är insatta i den ekonomiska delen för deltagande i 

föreningsidrott har det inte upplevts som ett hinder då föräldrarna tar hand om all logistik och ekonomi. 

Det habitus som strukturerar omgivningen hos respondenterna visar att alla människor tolkar 

tillgängligheten till idrott olika. Uppväxten och normer har skapat ett habitus hos respondenterna där 

transportsträckor på en mil inte ses som långa samt påverkar individernas upplevelse om vad som anses 

tillgängligt och inte. Därför värderas inte transportsträckor på samma sätt i mindre tätbefolkade områden 

som i mer tätbefolkade områden. Däremot kan nyanlända svenskar enligt Wagnsson et al. (2019) ha 

begränsade förutsättningar gällande tillgång till idrott vilket kan leda till en större utmaning att kunna ta 

sig till träningar eller tävlingar då det kan vara långa avstånd för ungdomar till idrottsanläggningar i mindre 

kommuner. Det uppenbarar sig som ett problem när Ayla berättade om hur hon hade svårigheter att ta sig 

till träningar och tävlingar när inte en ledare eller lagkamrat kunde hjälpa till med transport. 

Sociala omgivningens påverkan 

Riksidrottsförbundet (2017) visar att barns föreningsdeltagande drastiskt minskar vid 11 års ålder. 

Majoriteten av respondenterna mellan 14 – 16 års ålder är fortfarande aktiva på något sätt. Det finns en 

gemensam känsla hos respondenterna att stämningen i laget har en påverkan på huruvida man vill fortsätta 

eller inte. Martin (2014) menar att kring 13 års ålder minskar föräldrarnas påverkan medan vänners och 

lagkamraternas påverkan ökar drastiskt. De respondenter som är aktiva i lag menar att de trivs bra med 

sina lagkamrater och tränare vilket visar på att om det finns en positiv sammanhållning med glad stämning 

i ett lag ökar chansen för fortsatt idrottande. Ett hinder för flera respondenter och föreningsidrotten är 

övergången från grundskola till gymnasium, då respondenterna måste söka sig till större orter för fortsatt 

studerande. Denna situation medför längre transportsträckor för respondenterna och högre krav på 

studietid vilket skapar hinder som inte tidigare funnits och följaktligen kan leda till avhopp eller byte av lag 

på ny ort som vidare kan resultera i att lokala lag läggs ned.  

Däremot den brist av ledare som finns skapar ett hinder från start. Om en förening inte kan rekrytera några 

ledare kan inga lag startas. Fält och kapital kan begränsas hos ungdomar om det inte finns utrymme för 

utövande av deras egna idrottsliga intressen och därmed inte reproduceras. Martin (2014) visar också hur 

en ledare som lyckas skapa en tillhörighet hos utövarna har större chans att stanna kvar i föreningarna. Fält 

blir en väsentlig faktor som kan utgöra om det går att fortsätta idrotta i samma förening. Det har skapats 

ett fält där sociala handlingar påverkar fortsatt idrottande. Vad respondenterna beskrev som en 

förutsättning för fortsatt idrottande kunde skilja sig åt, men en aspekt som är tydlig är möjligheten att 

idrotta med sina vänner. Likt tidigare studier (Rottensteiner et al. 2013; Wheeler, 2012; Tonts, 2005) så 

visar resultaten att tillhörighet till lagkamrater är en av de viktigaste faktorerna för fortsatt idrottande, och 

Martin (2014) uttrycker vikten av hur stor påverkan en ledare har för en positiv gruppsammanhållning. Det 

ser vi hos de flesta respondenterna som är aktiva i en förening, de känner en tillhörighet till gruppen vilket 

leder till fortsatt motivation att vilja fortsätta idrotta. 

Det finns fält med sociala strukturer och normer som inte är välkomnande mot nykomlingar till gruppen 

vilket kan leda till social exkludering (Tonts, 2005). Ett fält identifieras i det fall Ayla inte kände sig 

välkommen när hon deltog i en svensk fotbollsförening. Det fält som fanns i fotbollslaget visade att ett 

kulturellt utbyte inte är uppskattat då Ayla inte riktigt kände sig välkommen av medspelare men även 
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föräldrar som inte erbjöd transport utan att hon behövde be om hjälp. För att ett kulturellt utbyte ska kunna 

genomföras behövs det delade fält mellan människor och gemensamma tolkningar (Lisahunter, Smith & 

Emerald, 2015). Det sker alltså inget kulturellt utbyte i fotbollslaget för det rådande habitus och fält ger inte 

förutsättningen till grupphabitus där social identitet delas mellan varandra. Det kan leda till att en person 

inte finner idrott roligt och påverkas negativt av den sociala omgivningen och leder till avhopp. 

 

Diskussion 

12 av de 14 respondenter som var med i undersökningen gick i åttonde eller nionde klass och har alla 

gemensamt uttryckt att deras liv påverkas när de går ut nionde klass. Antingen flyttar de eller bor kvar 

hemma men alla tvingas söka sig utanför sin kommun för gymnasiestudier. Det är ett hinder som påverkar 

den organiserade idrotten inom idrottssvaga kommuner. De ungdomar som flyttar slutar sannolikt idrotta 

med den lokala föreningen. De lokala idrottsföreningarna slås hårt av dessa konsekvenser och riskerar 

därmed att förlora många medlemmar, samtidigt de ungdomar som stannar kvar i föreningarna förlorar 

vänner från föreningen, som ytterligare skapar risk för ytterligare avhopp. I samband med utflyttning från 

Nordmaling och Bjurholm, råder det även låg inflyttning, som ytterligare är en faktor till varför föreningar 

har svårigheter med rekryterande och bibehållande av medlemmar. 

Huruvida ungdomarna i Bjurholms kommun är nöjda med utbudet av idrott är svårt att säga. Perspektiven 

och tankarna om idrotten inom Bjurholm kom enbart från ungdomar som idrottar eller har idrottat i 

Bjurholm. En önskan om respondenter som inte har idrottat i kommunen skulle gett ett bredare perspektiv 

och skulle kunna svara på frågan om vad som saknas för att börja idrotta. Tillgängligheten till 

idrottsanläggningar är respondenterna överlag nöjda med, och trots långa distanser mellan boende och 

idrottsplats så upplevs det inte som något problem. Till detta så kan normer kring avstånd och utbud av 

idrott i idrottssvaga kommuner ha en inverkan. En mil är ingen sträcka som anses vara lång varken i 

Bjurholm eller Nordmaling, det kan också vara det som gör att ungdomarna är nöjda så länge det finns 

medel att ta sig till anläggningar. Om det blir ett tillfälligt problem så löser det sig ofta med att man åker 

med någon annan till anläggningen. 

Ett problem som har beskrivits är svårigheten att rekrytera och bevara medlemmar för föreningar. I 

kommuner där ett begränsat utbud av idrotter existerar och där nya mindre idrotter som basket försöker 

komma in på marknaden så finns det friktionsfaktorer i form av att traditionella idrotter är mer attraktiva 

för lokalinvånarna. Habitus som råder i kommunerna påverkar det initiala idrottsintresset som 

respondenterna har. Omgivningen har påverkat majoriteten av respondenterna eftersom de menar att de 

är nöjda med utbudet av idrott även om utbudet är mer begränsat än på större orter. Habitus spelar en 

tydlig roll i respondenternas val av idrott och viljan att vara en del av gruppen kan påverka de val en person 

gör. Skulle en person vilja utöva gymnastik men personens vänner har ett större gemensamt intresse för 

friidrott kan det påverka så personen börjar utöva friidrott istället.  

Nordmaling är en kommun som har tagit emot nysvenskar sedan flyktingkrisen, idrotten är ett av de 

starkaste verktygen vi har för att effektivt kunna integrera personer in i svenska samhället, exempelvis har 

en förening i Nordmalings kommun har mottagit medel från Riksidrottsförbundet för integrationsprojekt. 

Ett basketlag där vi har haft möjligheten att intervjua aktiva deltagare och en ledare. Alla som är delaktiga 

i föreningen trivs väldigt bra och har en god sammanhållning, men eftersom, det enligt ledaren, endast 

spelar nyanlända svenskar i laget så är frågan om det verkligen lyckas med integration eftersom det inte 

sker ett kulturellt utbyte emellan spelare. Däremot är laget en plats där nyanlända svenskar känner en 

tillhörighet och trygghet. Basketlaget startade inte i syfte till integration men det var enbart nysvenskar som 

sökte sig till föreningen vilket ledde till att laget bara har nyanlända svenskar som aktiva deltagare men 

välkomnar alla som vill delta. De sociala konstruktionerna som finns i den svenska idrottsvärlden är i 

konstant förändring och kan ha både negativ och positiv påverkan på nyanlända svenskars syn på idrott.  



 

24 
 

Fortsättningsvis förklarar det svårigheten att etablera nya idrotter i kommuner som drivs av normer och 

gammal sedvänja, när nya idrotter inte når de familjer som är infödda i det svenska samhället. Den 

problematiserade bilden i idrottssvaga kommuner visar att idrotter som finns utanför de stora populära 

idrotterna har svårt att överleva. Det habitus som ungdomarna uppfostras i gör det svårt för mindre 

populära idrotter att överleva då föräldrarna har stor påverkan på de val som ungdomarna gjort som barn. 

Å andra sidan visar vår undersökning att nya idrotter kan fånga upp individer som inte fångas upp av 

traditionella idrotter i samhället. Omständigheter följer dock med denna situation när dessa föreningar blir 

beroende av nyanlända. I jämförelse med större städer så betyder det att idrottssvaga kommuner har 

mindre idrottsliga sub-fält för individer att relatera till, som i slutändan resulterar i ett mindre omfång av 

individer till idrottens fält.  

Att ställa dessa kommuner inför strategi 2025 med arbetet för inkludering och livslångt idrottande, innebär 

ett arbete som underlättar praktiska och ekonomiska moment för nya idrotter att kunna etablera sig. Utbud 

som breddas med ishockey och innebandy i Bjurholm hade kunnat få en direkt påverkan då det finns ett 

generellt intresse och kan skapa en större grad av inkludering och samtidigt främja integrationen, då 

nyanlända får idrotta med svenskar. Dessa idrotter kan dock inte etableras förrän det framkommer ideella 

ledare som det enligt respondenterna råder en brist på. Nordmaling har de flesta idrotterna men saknar 

innebandy som hade kunnat öka kommunens föreningsdeltagande.  
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Slutsats 

Syftet med studien har varit att undersöka och belysa ungdomarnas upplevelse av tillgänglighet till idrott i 

deras kommun. Samtliga respondenter har tagit del av svensk idrott, och deras upplevelse visar både 

positiva och negativa känslor om idrotten i idrottssvaga kommuner.  

I Nordmalings kommun är majoriteten av respondenterna nöjda med den lokala idrottsliga 

tillgängligheten. Respondenterna har fått sitt initiala intresse via föräldrar, vänner eller externa faktorer 

såsom brev från föreningar. Föräldrar har antagit roller som initiativtagare och ansvariga för transport och 

ekonomi. Vännernas roll är också inriktade på inspiration och tillgodoser en plats med möjligheter till att 

dela med sig av sina positiva känslor. En gemensam nämnare vid fortsatt idrottande är den sociala 

omgivningen i idrotten, där sammanhållning, utveckling och ledarskap har störst påverkan. 

Tillgängligheten till idrottsanläggningar ansågs rimlig av respondenterna, då det finns fotbollsplaner, 

ishockeyrink och inomhushall i centrala Nordmaling. De respondenter som bor i utkanten av Nordmaling 

upplevde också en god tillgänglighet, trots längre distanser. Respondenterna var även nöjda med utbudet 

av idrottsföreningar i kommunen, de idrotter som är traditionellt störst återfinns i Nordmaling, förutom 

innebandyföreningen som lades ner. Avsaknaden till ett bredare idrottsutbud visade sig när respondenter 

önskade föreningar som bedriver tennis, dans och badminton, för förverkligande av nya föreningar krävs 

fler engagerade ledare. 

I Bjurholms kommun upprepas tankar som existerar i Nordmaling, med en övergripande känsla av nöjdhet 

och få känslor av saknade idrottsmöjligheter. Bjurholm har Sveriges lägsta idrottsdeltagande bland 

ungdomar (RF, 2016a) men respondenterna som deltagit i studien har uttryckt att de är nöjda med sin 

tillvaro, en anledning till det statistiskt låga deltagandet kan vara en konsekvens av att ungdomar behöver 

söka sig till andra orter för gymnasiestudier. Dock syftar respondenterna på att Bjurholm troligen skulle 

haft fler aktiva om det fanns ett större utbud av idrottsföreningar. Respondenternas initiala intresse har 

både påverkats av sina föräldrar och via sociala medier. Tillgängligheten till idrottsanläggningar upplevs 

som tillräcklig med en utomhus-hockeyrink, fotbollsplan, skidanläggning och inomhushall. 

Förutsättningar som anges för fortsatt idrottande är främst positiv sammanhållning i laget. En 

innebandyförening eller en ishockeyförening skulle troligen höja kommunens ungdomars deltagande per 

capita då det finns aktiva ungdomar inom idrotterna men utövas på annan ort. 

Avslutningsvis så har vi fått ta del av ungdomarnas upplevelse av tillgängligheten till idrott i relation till 

idrottssvaga kommuner. Ungdomarna är överlag nöjda med tillgängligheten och är fysiskt aktiva även om 

de inte är föreningsaktiva i sin hemkommun. Intressanta fenomen att studera i framtiden är att undersöka 

hur ungdomars idrottande påverkas av övergång från högstadiet till gymnasium. Vidare saknas kunskap 

om vad föreningar gör för att behålla eller utveckla sin verksamhet i mindre kommuner. Det saknas även 

offentlig kunskap kring integrationsprojekt och hur man kan skapa ett kulturellt utbyte i föreningslivet och 

rekommenderar vidare forskning om hur föreningar aktivt kan eller redan arbetar för att förbättra 

integrationen av nyanlända svenskar i lågt tätbefolkade områden. 
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Bilaga 1. Informationsbrev 

Hej,  

Vi heter Jakob Sivebro och Jan Akteson och studerar Idrottsvetenskap vid Umeå universitet. 

Riksidrottsförbundet-SISU har givit oss ett uppdrag att undersöka tillgängligheten till idrott i en mindre 

kommun. Vi har ett intresse för att undersöka hur ungdomarna i kommunen ser på tillgängligheten till 

idrott (transportsträcka, breddidrott, skolidrott osv). Anledningen till att Riksidrottsförbundet har gett oss 

detta uppdrag är för att de vill skapa förutsättningar för mindre kommuner att utveckla sin verksamhet 

istället för att lägga resursfokus på stora kommuner. Därför har vi vänt oss till er i för att möjliggöra 

genomförandet av vårt examensarbete! 

Det vi vill göra är att genomföra intervjuer med elever som är 15 år gamla eller äldre med syftet att 

undersöka vad de tycker. Vi vill belysa och skapa en målbild för vad ungdomarna har för bild och vad de vill 

ha i Bjurholm. Genomförandet av intervjuer kan antingen göras via Skype eller via samtal, oavsett metod 

går väldigt bra då coronaviruset har gjort att ni har bett om att begränsa gäster till Castorskolan, det går 

givetvis bra ändå för oss att komma på besök då ingen av oss har symtom eller har varit i kontakt med 

personer med symtom.  

Intervjun är helt anonym och alla personer som eventuellt nämns kommer behandlas med största 

konfidentialitet och förbli anonyma. Deltagandet är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta. 

Uppsatsen kommer presenteras för deltagare och lärare vid idrottsvetenskapliga programmet vid Umeå 

universitet samt eventuellt för RF-SISU och publiceras på digitala vetenskapliga arkivet. Eventuell 

information som samlas in via intervjun kommer endast användas till detta arbete.  

Det vi gärna vill ha hjälp med från er som skolan är att kunna hitta personer som skulle kunna ställa upp 

för att möjliggöra vårt uppdrag. Det skulle vara till otroligt stor hjälp att kunna få tag i personer dessa svåra 

tider då det också finns risk för att skolan kan stängas för distansundervisning.  

Etiska krav som även kommer upprepas för respondenter (se nedan) 

Forskningspersoninformation 

Med begreppet personuppgift avses varje upplysning som avser en identifierad eller identifierbar fysisk 

person (registrerad). Alla uppgifter i forskningsprojektet behandlas i enlighet med gällande lagstiftning 

vad gäller bl.a. personuppgifter, registrering och arkivering med stöd av art. 6.1.e i EU:s 

dataskyddsförordning. 

Personuppgiftsansvarig 

Forskningsprojektet är av allmänt intresse och ansvarig för personuppgifterna är: Umeå universitet, 901 

87 Umeå. Kontakt Umeå registrator@umu.se, 090-786 50 00. Dataskyddsombudet nås på pulo@umu.se 

eller via telefon 090-786 50 00. 

Rätt att begära rättelse, radering, begränsning och invändning gällande personuppgifter 

Enligt EU:s dataskyddsförordning har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som 

hanteras i studien, och vid behov få eventuella fel rättade. Du kan också begära att uppgifter om dig 

raderas samt att behandlingen av dina personuppgifter begränsas. 

Om du anser att Umeå universitet har behandlat dina personuppgifter på ett sätt som står i strid med 

gällande bestämmelser om behandling av sådana uppgifter, kan du vända dig till Datainspektionen med 

klagomål. Vid synpunkter angående behandling av personuppgifter kan Datainspektionen kontaktas via 



 

 

https://www.datainspektionen.se/vagledningar/for-dig-som-privatperson/klagomal-och-tips/. Dina 

svar och dina resultat kommer att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem 

Med vänliga hälsningar 

Jakob Sivebro och Jan Akteson 

Idrottsvetenskapliga programmet med inriktning mot strategiskt ledarskap och utveckling - Umeå 

Universitet 
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Bilaga 2 Intervjuguide  

Tema Bakgrunds: 

Vilka är ni? 

Ålder? 

Hur länge har ni bott här? 

Idrottslig bakgrund. 

Intressen? 

Tema idrott 

Utövar ni idrotter? 

Isåfall vilka? 

Idoler? förebilder 

 Spontanidrott? Motorsport? Har ni mycket utrustning? (fråga som syftar till kulturell kapital i objektiv 

form, titta norska studien.) 

Någon idrott som ni önskar ni kunde göra? 

Tema kommun 

Använder ni några idrottsanläggningar i närheten? Skatepark, skidbacke, etc. 

Vad tycker ni saknas? 

Vad är bra? 

Syns idrottsliga event genom marknadsföring i er kommun? 

Finns det läger etc.? 

Tema Transport & idrottsanläggningar 

Vad använder ni er av? Buss? Vänner? Föräldrar? Cykel? 

Hur långt är det?  Vad tycker ni om det? 

Vad saknas? Kan det göras bättre?  

Tema Föreningsliv 

Är ni medlemmar? Tränare? Ledare?  Hur länge? 

Vet ni vilka klubbar som finns? 

Hur vet ni det? 



 

 

Bra tränare? 

Utvecklingsmöjligheter? 

Framtid inom förening? 

Tävlingar cuper? 

Kan tänkas att gå med i en förening? 

Tema Skolidrotten 

Roliga lektioner? Vad får ni göra? 

Vart har/hade ni era lektioner? 

Gjorde ni saker ni gillade att göra? 

Variation? 

Raster? 

Tema Familj och vänner 

Vilken roll har dina föräldrar? Syskon? Kusiner etc. 

Vad gör dom för idrotter? Eller på fritiden? 

Följer ni sportevenemang? OS, VM? 

Tema framtid 

Vad anser ni om er framtid i er kommun ur ett idrottsligt perspektiv? (Kan detta hänga ihop med 

infrastruktur?) 

Kommer ni fortsätta med samma idrott? Och vad är faktorerna för de? 

Tema Säsong 

Ni som föreningsidrottar? Vad gör ni utanför säsonger? 

Känner ni att ni har utrustning för alla säsonger? 

 

 


